Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

219Ano XVIII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 24 de Março de 2020 • Edição IVXXXVII

a ESTADO DO PIAUi
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABECEIRAS 00 PIAUI • PI
Av. Francisco da Costa Veloso, 620, Centro -Cabeceiras - PI
CNPJ: 41.522 .. 277/0001-61

DECRETO,,. 04, DE 21 DE l\>IARÇO DE 2020.

DiJpõe 1obre boririD dt fum:ionamento do Co db.o Tutdar ao,
âmbílo do Município de Cüecàru do Piauí /PI,

O PREFEITO MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUÍ, Jooé Joaquim de Soosa
Carvalho, no uso de suas alribui~ legais,

CONSIDERANDO, com base na Lei Federal nº 13.979/19e na autonomia administrativa dosenlel:
federativos, estado$ e municípios vêm adotando medidas de rt.slrição de fluxos de ptS$00.S, visando
impedir proliferação do COVID - 19;

CONSIDERANDO, que C-Ompete à municipalidade, em iv.ão do Poder de Polícia, mtringir o
hmrio de funcio11a111ento de órgãos publicos, oo período da paodemia do COVID- 19;

CO SIDERANDO que a Organização Mundíal de Saúde ( OMS) decretoo pandemia em razão da
dísseminação do noYo Coronavirus ( COVID- 19), solíci1a11do a C-Olaboração de tod.os os palses,
entidades e sociedades para adotar medidas que evitem a proliferação da doença;

CO SIDERANDO que o Conselho Tutelar, o.os termos do art. 131 do ECA é órgão autônomo,
pemwlentc e ílào jurisdícional, encarregado de i.clar pdos =primentos dos díreitos de crianças e
adolescentes;

CONSIDERANDO que o Conselho Tutelar, enquanto órgão público mwiicipal deve obediência
aos p.rinclpíos conslirucionais da. Admínistraçlo Pública, previstos no art. 37 do ECA: Moralldade,
Legalidade, Impessoalidade, publicidade e dici.ência.

CO SIDERANDO que o horário defuncfonamentodoConselhoTutelar é matéria de reserva legal,
pelo disposto no art. 134 do ECA;

CONSIDERANDO que o Conselho Tutelar atende crianças e adolescentes e suas famílias, o que
poderia facilitar a diMcmiuação do COVID - 19;

CONSIDERANDO ainda a necessidade de funcionamento d.o Conselho Tutelar, durante a crise de
Coronav!rus, para o ateodimemo de casos graves de violação de díreitos de crianças e adolescentes, em
alençio aoPrinciplo da nio intmupção do atendimento à população ( art. 19 da Resolução nº 170/2014
do CO ANDA), ainda que oa forma de sobreaviso;

CO SIDERANDO que durante o funcionamento no período de crise do COVID • 119, e
conselheiro n.itelar e as equipes de supone devem adotar as medidas necessárias para a prevenção e
transmissão do vírus;

DECRETA:

M I O - F\l.Dçionamento exclusivamente 11a fonna de sobreavi50, devendo o Conselho Tutelar
elaborar eseala e divulgá-la amplamente;
Art 2 º - Al.endimento dos casos graves de violação de direitos de crianças e adolescentes, que
ensejam a tomada uigente de medidas de prob:Çào;
Art 3 • - Restrição de atendimento presencial aos casos exoepoi.0!1Ais, e ado1ando as m.edidas
necessárias de prevenção determinadas pelas autoridades sanilârias;
An. 4 • - Fomecimeolo, pelo município, de materiais de limpeza e preparação alcôolica 70% aos
conselheiros tutelares, bem como aos funcionários que pl'C5tam apoio ao Coose.lho Tutc1ar, como
motorisw, digitadores, etc como fonna de prevenção e transmissão da COVID - 19;

Art. 5° O Conselheiro Tutelar de sobreaviso deverá comunicar ao órgão gestor, para efeito de
comprovação de trabalho de sobreaviso, relatórios apenas ~titativos de casos atendidos durante e:
periodo.
Art. 6 ° Este Decreto enlra em vigor da data de sua !llblicação.

Gabin.ete do Prefeito Municipal, aos vinte e um dias do mês de março de 2020, em Cabeceiras do
Piaui (PI).

ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNIOIPAL DE CABECEIRA!

CINPJ: 41.522.277/0001-61
Av. Francisco da Cosia V eloso, Nº 620 - Cenlr

Cabeoeiras - Plaui

~ .

~~r:. .. ,:.~~

ADITIVO DE CONTRATO
PREGÃO PRES'ENCIAL Nº 11/2017

TERCE.IRO ADITAMIENTO CONTRATUAL

CONTRATANTE: PREF. MUN. DE CABECEIRAS DO PIAUI-PI.

CONTRATADO: MEGA TELEINFORMATICA L TOA - ME, CiPNJ n•
11.408.142100011-09 - (LOTE: 1).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS COM VIISTA As AQUISIÇÕES

DIVERS.AS (SERVIÇOS DE INTERNET: LOTE- 1/ SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE

SISTEMAS INFORMATIZA.DOS E INTEGRADOS DE GESTÃO PÚBLICA E

TRIBUTÁRIA, BEM COMO A MANUTENÇÃO ADAPTATIVA E EVOLUTIVA

ENGLOBANDO: SERVIÇOS DE TREINAMENTO, CONVERSÃO DE BANCO OE

D.ADOS, CUSTOMIZAÇÃO, MANUTENÇÃO CORRETIVA E ATENDIMENTO

TÉCNICO: LOTE li/ SERVIÇOS DE BUFFET: LOTE 1111 SERVIÇOS DE

PROCiESSAMENTO ELETRÔNICO DA F•OLHA DE PAGAMENTO,

PROCESSAMENTO E.LETRÔNICO DA GFIP, PR.OCESS.AMENTO ELETRÔNICO

OA DIRF, PROCESSAMENTO ELETRÔNICO DA RAIS E DO SAGRES FOLHA:

LOTE IV), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL

DE CABECEIRAS DO PIAUI - PI, E. SUAS SECRETARIAS.

VALOR ; R$ 57.600,00 (Cinquenta e sete mil e seiscentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: FPM/ISS/ICMS/FM,'I.S/FUSIRMS/FUNDEB 40 % E

OUTROS RECURSOS DO TESOURO MUNICIPAL

V IGENCIA: 20.03.2020 A 31 .12.2020.

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57 , inciso li, da Lei B.666193.

FORO: Barras-PI.

DATA DA ASSINATURA: 20 de março de .20.20.

ATO RATIFICADO PELA AUTORIDADE SUPERIOR. JOSE JOAQUIM DE
SOUSA CARVALHO. PREFEITO MUNICIPAL.

ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNIOIPAL DE CABECEIRA!

CINPJ: 41.522.277/0001-61
Av. Francisco da Cosia Veloso, Nº 620 - Cenlr

Cabeoeiras - Plaui

~
~n:r.~ar•

ADITIVO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2017

TERCEIRO ADITAMENTO CONTRATUAL

CONTRATANTE: PREF. MUN. DE CABECEIRAS DO PIAUI-PI .

CONTRATADO, CONmBNA - CONSUL TORJA E TREINAMENTO E!M

SOFnVARE L TOA,. CPNJ' n• 12.378.206/0001 -39 - (LOTE: li).

OBJeTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS COM VIISTA AS AQUISIÇÕES

DIVERSAS (SERVIÇOS DE INTERNET: LOTE- 1/ SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE

SISTEMAS INFORMATIZADOS E INTEGRADOS DE GESTÃO PÚBLICA E

TRIBUTÁRIA, BEM COMO A MANUTENÇÃO ADAPTATIVA E EVOLUTIVA

E NGLOBANDO: SERVIÇOS OE TREINAMENTO, CONVERSÃO OE BANCO DE

D.ADOS, CUSTOMIZAÇÃO, MANUTENÇÃO CORRETIVA E ATENDIMENTO

TÉCNICO: LOTE li/ SERVIÇOS DE BUFFET: LOTE 1111 SERVIÇOS DE

PROC•ESS.AMEN'TO ELETRÔNICO DA FOLHA DE PAGAMENTO,

PROC•ESSAMEN'TO E.LETRÔNICO DA GFIP, PROCESSAMENTO ELETRÔNICO

DA DIRF, PROCESSAMENTO ELETRÔNICO DA RAIS E 00 SAGRES FOLHA:

LOTE IV), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL

DE CABECEIRAS DO PIAUI - PI, E SUAS SECRETARIAS.

VALOR ; R$ 87.840,00 (O itenta e sete mil oitocentos a quarenta reais) .

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Ff'M/ISS/ICMS/FM,'I.S/FUS/FIMS/FUNDEB 40 % E

OUTROS RECURSOS DO TESOURO MUNICIPAL.

V IGENCIA: 20.03.2020 A 31 .12.2020.

FUNDAMENTO LEGAL.; artigo 57, inciso 11. da Lei B.666193.

FORO; Barrá5-PI.

DATA DA ASSINATURA: 20 de março de 2020.

ATO RATIFICADO PELA AUTORIDADE SUPERIOR. JOSE JOAQUIM DE
SOUSA CARVALHO. PREFEITO MUNICIPAL ..

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent